
 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 43 del 27.02.2017

1

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 43 del 27.02.2017  

 

 

OGGETTO 

 

RICORSI – CONSIGLIO DI STATO. PER ANNULLAMENTO DELL’ORDINANZA COLLEGIALE DEL T.A.R. 

TOSCANA SEZ. III N. 164/2017. AUTORIZZAZIONE A RESISTERE. NOMINA LEGALE. 

 

L'anno 2017 addì  27 (ventisette) del mese di febbraio  alle ore 17,30 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE, sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Vice Segretario, Dr. 

Leonardo Baldini. 

 

 Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

LA GIUNTA

Premesso che in data 14/02/2017 è stato notificato al Comune ricorso introdotto al Consiglio di Stato 

da NEERMAN GIORGIO (cod. fisc CLZFBA5607D612F) teso ad ottenere, l'annullamento dell’Ordinanza 

Collegiale del TAR Toscana Sez. III n. 164/2017 con la quale è stata respinta l’opposizione al Decreto 

Presidenziale decisorio di perenzione sez. III n. 586/2008 del 4 aprile 2008 che aveva dichiarato la 

perenzione del ricorso n. 2073/1996; 

 

Ritenuto opportuno costituirsi in giudizio avanti al Consiglio di Stato per la tutela della posizione 

giuridica del Comune, attraverso il riconoscimento della legittimità degli atti adottati; 

 

Considerata la necessità di disporre in ordine alla nomina di un legale che difenda e rappresenti in 

giudizio l’Amministrazione, nonché dell’avvocato domiciliatario con studio in Roma; 

 

Visti i commi 2 lett. c) e 3 dell'art. 7 del Regolamento comunale per la gestione del contenzioso per il 

conferimento di incarichi di patrocinio legale e per la tutela legale, ove si indica tra i criteri per la 

scelta del professionista anche quello della conseguenzialità e complementarietà con precedente 

incarico di patrocinio legale intervenuto tra le stesse parti  nonché quello della non iscrizione 

nell'elenco comunale; 

 

Considerato che nei precedenti procedimenti sopra richiamati era stato patrocinato dall'Avv. Monica 

Passalacqua che pertanto conosce gli atti di causa e che ha indicato come domiciliatario l’avvocato 

Anna Mattioli con studio in Roma, Piazzale Clodio n. 61 C.F.  MTT NNA 66B41 G148I; 

 

Richiamato l'orientamento giurisprudenziale delle Sezioni Unite della Corte di Cassazione, con 



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 43 del 27.02.2017

2

sentenza n. 12868 del 5/5/2005, in cui si afferma che legittimamente lo Statuto del Comune può 

prevedere l’autorizzazione della Giunta al Responsabile di Servizio ai fini della legittimazione 

processuale sia attiva che passiva;   

 

Atteso che l’art. 81 dello Statuto del Comune di San Casciano in V.P., prevede la rappresentanza in 

giudizio in capo ai Responsabili di Servizio, previa autorizzazione della Giunta;  

  

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 -in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio Affari Legali ed Educativo;  

 -in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile Ufficio Ragioneria; 

  

Con voti unanimi resi in forma segreta per quanto concerne la nomina del patrocinatore e palese per 

quanto concerne i restanti punti del dispositivo del presente atto;  

 

DELIBERA 

 

1) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia - Dr.ssa Barbara Ronchi - a 

resistere al ricorso introdotto, avanti al Consiglio di Stato dal Sig. NEERMAN Giorgio, e compiere tutti 

gli atti ad esso inerenti, a partire dal rilascio della procura alle liti;  

 

2) Di conferire all’Avv. Monica Passalacqua, con studio in Firenze via XX Settembre n. 60   C.F. PSS 

MNC 43S68 I726C, il mandato a difendere e rappresentare in giudizio l’Amministrazione Comunale 

di San Casciano in Val di Pesa; 

 

3) Di dare atto che l’Avvocato Passalacqua si avvarrà dell’avvocato domiciliatario Anna Mattioli con 

studio in Roma, Piazzale Clodio n. 61 C.F.  MTT NNA 66B41 G148I; 

 

4) Di dare altresì atto che all’impegno spesa necessario provvederà il Responsabile del Servizio 

Affari Legali ed Educativo con propria determinazione. 

 

5) Di provvedere alla comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

 

6) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto con voti unanimi separatamente resi ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N. 43 del  27.02.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

  

         IL PRESIDENTE                                                                                          IL VICE SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini                                                                              F.to Dr. Leonardo Baldini 

 

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

Il giorno 01.03.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 01.03.2017                                         

 

                                                                                                                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                           F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 01.03.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 27.02.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 01.03.2017 

        

                                                                                                                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                           F.to  Dr. Leonardo Baldini 


